ID: 95841

MOÇÃO

MOÇÃO DE APLAUSOS ao Dia Mundial de Combate ao Câncer de Mama, celebrado no 19
de Outubro.

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições regimentais, submete à apreciação do Colendo Plenário a presente

 Moção de Aplausos em reconhecimento à importância do Dia Mundial de Combate ao Câncer de Mama, celebrado

em 19 de outubro.

Convite à reflexão profunda sobre a dor, a superação e a esperança que brota da luta pela vida, destacando a necessidade de

conscientização, prevenção e apoio aos pacientes e familiares que enfrentam essa doença.

Esta Moção é um tributo às mulheres que enfrentam com bravura o diagnóstico do câncer de mama, transformando suas

cicatrizes em marcas de resistência e renascimento. É também uma homenagem às famílias que oferecem suporte com amor

incondicional e aos profissionais da saúde que, diariamente, acolhem com empatia e promovem cuidados que salvam vidas.

A luta contra o câncer de mama não é apenas médica, mas também social, emocional e humana. Cada gesto de solidariedade

pode significar a diferença entre o medo e a coragem, entre a dor e a cura, entre a dúvida e a esperança.

Celebrar esta data é reafirmar que ninguém está sozinho nessa jornada. É estender a mão, compartilhar força e acender a luz

da esperança. Porque a vida, mesmo em meio à adversidade, pode florescer com ainda mais intensidade e significado.

O câncer de mama ainda é a principal causa de morte entre as mulheres em todo Mundo, estima-se que o câncer de mama

causará 715 mil mortes em todo o Mundo em 2025. As estatísticas mostram uma tendência de crescimento: um estudo prevê

que as mortes podem chegar a 1,1 milhão por ano até 2050

Diante do exposto,  submeto à consideração desta Casa Legislativa a presente Moção de Aplausos,  como forma de

reconhecimento, incentivo e respeito a todos que enfrentam e enfrentaram o câncer de mama, bem como àqueles que, de

diferentes formas, contribuem para essa causa tão nobre.

  Plenário Antônio Branco, 23 de outubro de 2025.

Isaquel Vitalino de Sousa
ZAQUEU

VEREADOR
PDT

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 390035003800340031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 390035003800340031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço /autenticidade utilizando o

identificador 390035003800340031003A005000

Assinado eletronicamente por Isaquel Vitalino de Sousa em 23/10/2025 11:25

Checksum: 2FB684E000EC717AD3822DB65E24EBFDA84609C2B9231F62AE877F2D5FDDAA45

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 390035003800340031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.